
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025080100027

27

Nº 144, sexta-feira, 1 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90053/2025 - UASG 168005

Nº Processo: 2025PR000053. Objeto: Aquisição de Veiculo Rodoviário Rebocável
. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/08/2025 das 08h00 às 11h00. Endereço: Av.coronel
Aventino Ribeiro,1099, Bairro Imbel - Itajubá/mg, Imbel - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/168005-5-90053-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 01/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/08/2025
às 09h01 no site www.gov.br/compras.

ROBERTS DA COSTA PEREIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 31/07/2025) 168005-16501-2025NE012025

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90055/2025 - UASG 168005

Nº Processo: 2025PR000055. Objeto: Aquisição de aparelhos de ar
condicionado.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/08/2025 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 15h00. Endereço: Av. Cel. Aventino Ribeiro,1099, Imbel - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/168005-5-90055-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 01/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/08/2025
às 09h01 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROBERTS DA COSTA PEREIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 31/07/2025) 168005-16501-2025NE000001

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90033/2025 - UASG 168004

A IMBEL/FPV torna público o resultado do Pregão Eletrônico 90033/2025. Os
licitantes vencedores foram: CNPJ 52.919.905/0001-63 - BEST HYDRO COMERCIAL LTDA
(Itens 28, 29, 30, 31, 32 e 33), CNPJ 13.338.581/0001-18 - RALTEC ELETRO AUTOMACAO
LTDA (Itens 23, 24, 25, 26 e 27), CNPJ 31.898.500/0001-16 - TREND ENERGY SOLUCOES
INDUSTRIAIS LTDA (Itens 21 e 22) e CNPJ 18.641.075/0001-17 - LICITARE PRODUTOS,
MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA (Grupo 1) com o valor global de ATA de R$ 1.691.932,00.

ÂNGELO BRAIT JÚNIOR
Ordenador de Despesas

UNIDADE ADMINISTRATIVA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90007/2025

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
10/07/2025 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ares-
condicionados, com fornecimento de peças de reposição para o período de 01 (um) ano.
Total de Itens Licitados: 00008 Novo Edital: 01/08/2025 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Qgex, Bloco H, Subsolo, Smu, Brasília-df Smu - BRASILIA - DF. Entrega das
Propostas: a partir de 01/08/2025 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/08/2025, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELIANO XAVIER COSTA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 31/07/2025) 168003-00001-2025NE000001

COMANDO DA MARINHA

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Terceiro Termo Aditivo Ao Contrato nº 18/2023-03 - Uasg 710300. Nup:
61985.000891/2023-57. Inexigibilidade de Licitação nº 05/2023. Objeto: Prorrogar O Prazo Por
Mais 07 (Sete) Meses, Para Conclusão do Implemento do Item 3 do Cronograma de Entregas
das Etapas do Grupo 1, Em Função da Alta Complexidade do Projeto, Bem Como O Início da
Manutenção dos Implementos do Grupo 1, Já Entregues. Prazo de Vigência: 36 (Trinta e Seis)
Meses, Ou Seja, Até 06/10/2026. Convenente: Benner Sistemas S/A. Cnpj: 02.288.055/0001-
74. Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016. Data da Assinatura: 30/07/2025.

EDITAL Nº 21, DE 31 DE JULHO DE 2025
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

CONCURSO PÚBLICO AMAZUL/INSTITUTO SELECON - Nº 1/2022

A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS
DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna público:

1. Candidato reclassificado, por pedido de final de fila, acarretando seu
reposicionamento para o final da lista de aprovados em caráter irrevogável e
irretratável:

Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E
DEFESA

1.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (vagas reservadas para PPP):

20º Edgar Fernandes do Amaral Cipriano
2. Candidato convocado, conforme ordem de classificação, em decorrência dos

pedidos de final de fila mencionados no item 1 acima:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

DEFESA
2.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (vagas reservadas para PPP):
21º Alexandre Maia Vieira
3. Candidatas desclassificadas por não comparecimento ou desistência,

acarretando sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

DEFESA
3.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO:
66º Aline Rodrigues Pereira Goncalves
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

DEFESA
3.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO QUÍMICO:
73º Ana Luiza de Paula Salgado

4. Candidatos convocados, conforme ordem de classificação, em decorrência
das desclassificações mencionadas no item 3 acima:

Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E
DEFESA

4.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (vagas reservadas para PPP):

22º Lucas Lemos Senna
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

DEFESA
4.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO QUÍMICO:
75º Pablo Jango Lima Marques
5. Os candidatos relacionados neste edital deverão comparecer no endereço,

data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e entrega dos
documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e cópia); b)
agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) os candidatos deverão
entregar o Curriculum Vitae.

6. O não comparecimento dos candidatos na data definida e a não
apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na
exclusão em caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

DANIELA AMORIM FERREIRA
Gerente de Desenvolvimento de Pessoas

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS

COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS DA ESQUADRA

COMANDO DA DIVISÃO ANFÍBIA

BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA DO GOVERNADOR

AVISO DE PENALIDADE

O COMANDANTE DA BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA DO GOVERNADOR,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea a, do inciso 15.3.1, da SGM-102
(6ª Revisão), combinado com inciso I, art. 7°, da Seção III, do anexo B, da Portaria n°
38/MB/2022, aplicou a sanção de ADVERTÊNCIA, por meio da Portaria nº 77/BFNIG, 22 de
julho de 2025, nos termos do inciso I, do art. 156 da Lei nº 14.133/2021, e com a cláusula
11 da Ata de Registro de Preços nº 100/2024, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 001/2023
desta Base, à empresa DIMITRI SILVA DOS SANTOS, inscrita no CNPJ sob o nº
52.913.760/0001-93, decorrente dos autos do Processo Administrativo nº
63386.000399/2021-02, em virtude da inexecução da obrigação contratual firmada por
meio das Notas de Empenho 2024NE2394 e 2024NE2668.

LUIZ ANTÔNIO DIAS DO CARMO
Ordenador de Despesas

AVISO DE PENALIDADE

O COMANDANTE DA BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA DO GOVERNADOR,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea a, do inciso 15.3.1, da SGM-102
(6ª Revisão), combinado com inciso I, art. 7°, da Seção III, do anexo B, da Portaria n°
38/MB/2022, aplicou a sanção de ADVERTÊNCIA, por meio da Portaria nº 78/BFNIG, 22 de
julho de 2025, nos termos do inciso I, do art. 156 da Lei nº 14.133/2021, e com a cláusula
6 da Ata de Registro de Preços nº 39/2023, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 04/2023
desta Base, à empresa JANINE RAMOS DA SILVA, inscrita no CNPJ sob o nº
49.376.053/0001-09, decorrente dos autos do Processo Administrativo nº
63386.000445/2023-13, em virtude da inexecução da obrigação contratual firmada por
meio das Notas de Empenho 2024NE83 e 2024NE842.

LUIZ ANTÔNIO DIAS DO CARMO
Ordenador de Despesas

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025

O Ordenador de Despesas da BFNIG, mediante o pregoeiro e sua equipe de
apoio, conforme previsto na Lei número 14.133, de 01 de abril de 2021, torna publico aos
interessados o resultado do Pregao Eletronico SRP 90003/2025, processo
63386.000421/2025-30. Objeto: Aquisicao de insumos eletricos, destinados a Base de
Fuzileiros Navais da Ilha do Governador (BFNIG) e suas Organizacoes Militares Apoiadas
(OMAp), visando a Operacao Formosa 2025. Empresa vencedora: CNPJ 04.191.294/0001-37
BMB CONSTRUCOES E COMERCIAL DO ANIL LTDA, - GRUPO 1 R$ 1.080.828,62, (Valor da
ATA R$ R$ 1.080.828,62), Empresa vencedora: CNPJ 38.458.259/0001-42 MAKUTUB
DISTRIBUIDORA LTDA, GRUPO 2 R$ 4.229.855,40 (Valor da ATA R$ 4.229.855,40), Empresa
vencedora: CNPJ 54.482.601/0001-07 INSPIREX COMERCIAL LTDA, GRUPO 3 R$
5.234.993,34, GRUPO 4 R$ 3.037.581,80 e GRUPO 5 R$ 2.969.791,98 (Valor da ATA R$
11.242.367,12) e Empresa vencedora: CNPJ 52.071.183/0001-30 RENOVA COMERCIO,
SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA, Item 95 (Valor da ATA R$ 1.805,40).

LUIZ ANTONIO DIAS DO CARMO
Ordenador de Despesas

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2025

O Ordenador de Despesas da BFNIG, mediante o pregoeiro e sua equipe de
apoio, conforme previsto na Lei número 14.133, de 01 de abril de 2021, torna publico aos
interessados o resultado do Pregao Eletronico SRP 90008/2025, processo
63386.001148/2025-61. Objeto: E a contratacao de empresa especializada na prestacao de
servicos de coleta e dEstinacao Final de Residuos Solidos Classe Ii-A. Empresa Vencedora:
34.034.160/0001-73 Original Up Mind Comercio e Locacao Ltda Me/Epp - Item: 1 (Valor da
Ata R$ 78.960,00).

LUIZ ANTONIO DIAS DO CARMO
Ordenador de Despesas

COMANDO EM CHEFE DA ESQUADRA

BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 91800/2024-05/01 - UASG 791800

Número do Contrato: 91800/2024-05/00.
Nº Processo: 63105.000867/2024-92.
Pregão. Nº 90.015/2024. Contratante: BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 05.777.956/0001-18 - TORSOLDA REPAROS NAVAIS E INDUSTRIAIS
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 31/07/2025 até
30/07/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência
máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei no 14.133, de
2021. Vigência: 31/07/2025 a 30/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 1.243.350,00. Data de Assinatura: 30/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/07/2025).


